

Số: 140/KH-TrTHCS

An Sinh, ngày 27 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác phòng, chống tội phạm năm 2021
của ngành GD&ĐT thị xã Đông Triều

Thực hiện Kế hoạch số 835/KH-PGD&ĐT ngày 26/7/2021 của Phòng GD&ĐT Đông Triều về công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, trường THCS An Sinh xây dựng Kế hoạch công tác phòng, chống tội phạm năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, gắn với thực hiện các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm an ninh trật tự; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

2. Giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nắm chắc và chủ động phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình trái pháp luật, bạo loạn, khủng bố, phát sinh “điểm nóng” về an ninh trật tự và hình thành, công khai hóa các hội nhóm, tổ chức chính trị đối lập.

3. Công tác phòng, chống tội phạm phải được triển khai, thực hiện đồng bộ, thường xuyên, xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của nhà trường.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, của thị xã theo phương châm “3 trước”, và “4 tại chỗ”, không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, mục tiêu cao nhất là không để nảy sinh ca nhiễm COVID-19 trong cộng đồng và dịch bệnh lây lan trên diện rộng, giữ vững địa bàn “An toàn - ổn định - phát triển”. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, sớm phát hiện ca nhiễm (nếu có), khẩn trương nhanh chóng thực hiện truy vết, khoanh vùng, cách ly, dập tắt ổ dịch, không để lây lan ra diện rộng, tuyệt đối không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

Hiệu trưởng trực tiếp chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 và chịu trách nhiệm trước UBND thị xã, phòng GD&ĐT về các hoạt động phòng, chống dịch trên địa bàn.

2. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả

nội dung chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thị ủy, UBND thị xã đến CB, GV, NV, HS nhằm thống nhất nhận thức và hành động đối với nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới.

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung Kết luận số 44-KL/TW, ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28-CT/TU của Tỉnh ủy, gắn với các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện Quyết định số 492/QĐ-TTg ngày 28/3/2016 của Thủ tướng chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg của Thủ trưởng Chính phủ về tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã về “Tăng cường lãnh đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự giai đoạn 2021 - 2025”.

Quán triệt và triển khai có hiệu quả các Nghị quyết của Bộ Chính trị (khóa XII) về Chiến lược An ninh mạng quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng, Chiến lược Quốc phòng, Chiến lược Quân sự, Chiến lược Bảo vệ biên giới quốc gia, xác định công tác bảo đảm an ninh trật tự là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp và của cả hệ thống chính trị trong toàn thị xã. Trong đó chú trọng công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, trong việc chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác đảm bảo an ninh trật tự; nêu cao tinh thần cảnh giác trước âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động và phần tử xấu, nhất là trên không gian mạng. Đồng thời, tăng cường quan hệ phối hợp giữa các đơn vị, đoàn thể tại địa phương trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, có sự phân cấp, phân công cụ thể, hợp lý theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

3. Tăng cường quan hệ phối hợp giữa các lực lượng vũ trang với đơn vị nhà trường trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào sự nghiệp bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

4. Đề cao vai trò, trách nhiệm cá nhân của Hiệu trưởng trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

5. Tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, tuyên truyền viên trong nhà trường về công tác phòng, chống tội phạm. Thường xuyên đổi mới, phối hợp trong công tác tuyên truyền bằng các hình thức dễ hiểu, phù hợp: thông qua hội nghị, hội thảo, tập huấn, họp cha mẹ học sinh, phát thanh măng non, nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt ngoại khóa, diễn đàn trẻ em, hội thi... tại các trường học; tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng; các ấn phẩm truyền thông, tài liệu tuyên truyền...

- Tăng cường quản lý, giáo dục, nâng cao nhận thức về chính trị, tư

tưởng cho cán bộ, giáo viên, học sinh; nắm, quản lý chặt chẽ các hội, nhóm và phong trào, hoạt động tự phát của học sinh liên quan đến an ninh trật tự (nhất là số hình thành, hoạt động trên mạng Internet).

6. Phối hợp với Công an xã và các ban ngành, đoàn thể liên quan tăng cường phổ biến, giảng dạy các nội dung về quốc phòng, an ninh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong trường học; tăng cường công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, gắn với tổ chức ký cam kết cho cán bộ, giáo viên, học sinh chấp hành nghiêm các quy định pháp luật, không để tự ý tham gia hoặc bị các thế lực thù địch, phản động và các loại tội phạm móc nối, lôi kéo vào các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm tại đơn vị.

- Đưa nội dung phòng chống tội phạm vào nội dung, chương trình kiểm tra, tích hợp giảng dạy vào các môn học phù hợp trong nhà trường và kế hoạch hằng năm của đơn vị.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh và cha mẹ học sinh các văn bản chỉ đạo của các cấp.

- Định kỳ hằng năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch lồng ghép vào báo cáo công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Gửi báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/5), báo cáo năm (trước ngày 05/11) về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua email ltthuan@dongtrieu.edu.vn.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2021 của trường THCS An Sinh, yêu cầu CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- CB, GV, NV nhà trường (t/h);
- Công TTĐT đơn vị;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Oanh